

Planilha Resumo Geral - 01				
Mão de obra da Equipe de Serviços Contínuos				
1	Discriminação	Quant.	V. Unit. Mensal	V. Mensal
1.1	Responsável Técnico (Engenheiro)	1	R\$ 11.189,00	R\$ 11.189,00
1.2	Encarregado Geral de Manutenção e Reparos	1	R\$ 10.386,81	R\$ 10.386,81
1.3	Técnicos Eletricistas	2	R\$ 8.616,27	R\$ 17.232,54
1.4	Bombeiros Hidráulicos	2	R\$ 8.272,56	R\$ 16.545,12
1.5	Marceneiro	1	R\$ 7.036,27	R\$ 7.036,27
1.6	Técnico em Telefonia Junior	1	R\$ 8.519,09	R\$ 8.519,09
1.8	Pedreiro	1	R\$ 7.036,27	R\$ 7.036,27
1.9	Pintor	1	R\$ 7.036,27	R\$ 7.036,27
1.7	Ajudante Geral de Manutenção e Reparos	3	R\$ 5.395,74	R\$ 16.187,22
Custo Total Mensal de Mão de Obra da Equipe Permanente (R\$)				R\$ 101.168,59
Custo Total Anual da Mão de obra da Equipe de Serviços Contínuos				R\$ 1.214.023,08

Planilha Resumo Geral - 02				
Mão de obra da Equipe de Serviços Sob Demanda				
2	Discriminação	Quant. Horas/anual	Valor/hora	V. Anual
2.1	10-Pintor Sub Demanda (Pintor em Altura)	220	R\$ 39,12	R\$ 8.606,40
2.2	11-Jauzeiro Sob Demanda	440	R\$ 33,15	R\$ 14.586,00
3.3	12-Montador Sob Demanda	220	R\$ 26,69	R\$ 5.871,80
Custo Total Anual da Mão de obra da Equipe de Serviços Sob Demanda				R\$ 29.064,20

Planilha Resumo Geral - 03				
Anexo V (Ferramentas sujeitas ao Regime de Depreciação)				
3	Discriminação			V. Mensal
3.1	Anexo IV e Anexo V (Sujeitas ao Regime de Depreciação)			R\$ 657,70
Total Anual				R\$ 7.892,40
0	Custos Indiretos e Lucro			R\$ 1.223,32
3.2	A	Custos Indiretos: Despesas Administrativas / Operacionais	5,00%	R\$ 394,62
3.3	B	Lucro	10,00%	R\$ 828,70
	Total AnualTotal Anual (R\$)		15,00%	R\$ 9.115,72
	Discriminação das Alíquotas dos Tributos			
3.4	C	C1- PIS	0,65%	R\$ 61,50
3.5		C1- ISS	0,00%	R\$ -
3.6		C2 - COFINS	3,00%	R\$ 283,83
3.7		CPRB (Empresa Desonerada)	0,00%	R\$ -
	Total de Tributação		3,65%	R\$ 345,33
Custo Total Anual das Ferramentas sujeitas ao Regime de Depreciação				R\$ 9.461,05

Planilha Resumo Geral - 04		
Anexo IX - Ferramentas de Uso Eventual - Locação (Sob demanda)		
4	Discriminação	V. Mensal
4.1	Ferramentas de Uso Eventual - Locação	R\$ 34.861,46
Subtotal FERRAMENTAS DE USO EVENTUAL - LOCAÇÃO		R\$ 34.861,46
Custos Indiretos		R\$ 5.403,52

4.2	A	Custos Indiretos: Despesas Administrativas / Operacionais	5,00%	R\$ 1.743,07
4.3	B	Lucro	10,00%	R\$ 3.660,45
Total Anual			15,00%	R\$ 40.264,98
Discriminação das Alíquotas dos Tributos				
4.4	C	C1- PIS	0,65%	R\$ 286,51
4.5		C1- ISS	5,00%	R\$ 2.203,89
4.6		C2 - COFINS	3,00%	R\$ 1.322,33
4.7		CPRB (Empresa Desonerada)	0,00%	R\$ -
	Total de Tributação		8,65%	R\$ 3.812,72
Custo Total Anual das Ferramentas de Uso Eventual - Locação (Sob demanda)				R\$ 44.077,70

Planilha Resumo Geral - 05				
Anexo VIII.1 - Materiais (Sob demanda)				
5	Discriminação			V. Mensal
5.1	Anexo VIII.1 (Materiais Gerais)			R\$ 1.324.640,74
0	Subtotal Anexo VIII (Materiais)			R\$ 1.324.640,74
0	Custos Indiretos e Lucro			-
5.2	A	Custos Indiretos: Despesas Administrativas / Operacionais	5,00%	R\$ 66.232,04
5.3	B	Lucro	10,00%	R\$ 139.087,28
	Total de Custos Indiretos e Lucro (R\$)		15,00%	R\$ 205.319,32
Discriminação das Alíquotas dos Tributos				
5.4	C	C1- PIS	0,65%	R\$ 10.321,47
5.5		C1- ISS	0,00%	R\$ -
5.6		C2 - COFINS	3,00%	R\$ 47.637,57
5.7		CPRB (Empresa Desonerada)	0,00%	R\$ -
	Total de Tributação		3,65%	R\$ 57.959,05
Custo Total Anual dos Materiais (Sob demanda)				R\$ 1.587.919,11

Planilha Resumo Geral - 06				
VII-Insumos SINAPI (Sob demanda)				
6	Discriminação			V. Mensal
6.1	VII-Insumos SINAPI			R\$ 524.221,62
	Subtotal Serviços Eventuais, Sob Demanda			R\$ 524.221,62
	Custos Indiretos e Lucro			-
6.2	A	Custos Indiretos: Despesas Administrativas / Operacionais	5,00%	R\$ 26.211,08
6.3	B	Lucro	10,00%	R\$ 55.043,27
	Total de Custos Indiretos e Lucro (R\$)		15,00%	R\$ 81.254,35
	Discriminação das Alíquotas dos Tributos			
6.4	C	C1- PIS	0,65%	R\$ 4.084,68
6.5		C1- ISS	0,00%	R\$ -
6.6		C2 - COFINS	3,00%	R\$ 18.852,39
5.7		CPRB (Empresa Desonerada)	0,00%	R\$ -
	Total de Tributação		3,65%	R\$ 22.937,08
Custo Total Anual dos Insumos SINAPI (Sob demanda)				R\$ 628.413,05

Planilha Resumo Geral - 07				
VI-Serv.Event.SINAPI (Sob demanda)				
7	Discriminação			V. Mensal
7.1	VI-Serv.Event.SINAPI			R\$ 96.566,20

	Subtotal Serviços Eventuais, Sob Demanda			R\$	96.566,20
	Custos Indiretos e Lucro				-
7.2	A	Custos Indiretos: Despesas Administrativas / Operacionais	5,00%	R\$	4.828,31
7.3	B	Lucro	10,00%	R\$	10.139,45
	Total de Custos Indiretos e Lucro (R\$)		15,00%	R\$	14.967,76
	Discriminação das Alíquotas dos Tributos				
7.4	C	C1- PIS	0,65%	R\$	793,62
7.5		C1- ISS	5,00%	R\$	6.104,76
7.6		C2 - COFINS	3,00%	R\$	3.662,86
7.7		CPRB (Empresa Desonerada)	0,00%	R\$	-
	Total de Tributação		8,65%	R\$	10.561,23
Custo Total Anual dos Serviços Eventuais, Sob Demanda				R\$	122.095,19
Planilha Resumo Geral - 08					
VIII.2-Serviços Complementares					
8	Discriminação			V. Mensal	
8.1	Anexo VIII.2 (Serviços Complementares) (sob demanda)			R\$	42.419,52
	Subtotal Serviços Eventuais, Sob Demanda			R\$	42.419,52
	Custos Indiretos e Lucro				-
8.2	A	Custos Indiretos: Despesas Administrativas / Operacionais	5,00%	R\$	2.120,98
8.3	B	Lucro	10,00%	R\$	4.454,05
	Total de Custos Indiretos e Lucro (R\$)		15,00%	R\$	6.575,03
	Discriminação das Alíquotas dos Tributos				
8.4	C	C1- PIS	0,65%	R\$	348,62
8.5		C1- ISS	5,00%	R\$	2.681,69
8.6		C2 - COFINS	3,00%	R\$	1.609,02
8.7		CPRB (Empresa Desonerada)	0,00%	R\$	-
	Total de Tributação		8,65%	R\$	4.639,33
Custo Total Anual dos Anexo VIII.2 (Serviços Complementares) (sob demanda)				R\$	53.633,88
Resumo Geral Total (Custo Global)					
Mão de obra da Equipe de Serviços Contínuos (100%)				R\$	1.214.023,08
Mão de obra da Equipe de Serviços Sob Demanda (45%)				R\$	13.078,89
Anexo V (Sujeitas ao Regime de Depreciação) (100%)				R\$	9.461,05
Anexo IX (Ferramentas de Uso Eventual) - Locação (45%)				R\$	19.834,97
Custo Total Anexo VIII.1 (Materiais) (45%)				R\$	714.563,60
Custo Total Anexo VII-Insumos SINAPI (45%)				R\$	282.785,87
Custo Total Anexo VI-Serv.Event.SINAPI (45%)				R\$	54.942,84
Anexo VIII.2 (Serviços Complementares) (45%)				R\$	24.135,25
Valor Total Anual do Contrato				R\$	2.332.825,55

Nota: Com exceção da equipe residente e alguns insumos básicos, a maioria dos materiais do presente contrato é **SOB DEMANDA**, isto é, **serão fornecidos e pagos de acordo com a necessidade da CONTRATANTE, a seu critério exclusivo**. Par demonstrar o consumo efetivo de insumos, apresentamos, abaixo, a tabela com os valores efetivamente praticados em contratação realizada na CLDF para o referido objeto, no período de junho/2023 a maio de 2024.

PAGAMENTOS REALIZADO Junho/23 a maio/24			
Mês referên cia	Valor mão de obra	Valor de material	Valor de mão de obra e material
mai/24	R\$ 88.333,76	R\$ 15.720,00	R\$ 104.053,76
abr/24	R\$ 89.155,70	R\$ 20.672,00	R\$ 109.827,70
mar/24	R\$ 88.505,00	R\$ 7.904,00	R\$ 96.409,00
fev/24	R\$ 88.939,00	R\$ 13.745,00	R\$ 102.684,00
jan/24	R\$ 79.044,00	R\$ 3.838,00	R\$ 82.882,00
dez/23	R\$ 85.883,00	R\$ 9.170,00	R\$ 95.053,00
nov/23	R\$ 84.797,00	R\$ 9.239,00	R\$ 94.036,00
out/23	R\$ 84.449,00	R\$ 25.783,00	R\$ 110.232,00
set/23	R\$ 84.150,00	R\$ 21.492,00	R\$ 105.642,00
ago/23	R\$ 84.449,00	R\$ 8.481,00	R\$ 92.930,00
jul/23	R\$ 84.060,00	R\$ 11.937,00	R\$ 95.997,00
jun/23	R\$ 84.449,00	R\$ 21.702,00	R\$ 106.151,00
Media Mensal	R\$ 85.517,87	R\$ 14.140,25	R\$ 99.658,12
Total	R\$ 1.026.214,46	R\$ 169.683,00	R\$ 1.195.897,46

